passionibus liber nec dolere umquam nec aliquando laetari nec aliquid repentinum velle vel nolle. **13** sed et haec cuncta et id genus cetera daemonum mediocritati rite congruunt. sunt enim inter nos ac deos ut loco regionis⁸⁷ ita ingenio mentis intersiti, habentes communem cum superis immortalitatem, cum inferis passionem. nam proinde ut nos pati possunt omnia animorum placamenta vel incitamenta, ut et ira incitentur et misericordia flectantur et donis invitentur et precibus leniantur et (148) contumeliis exasperentur et honoribus mulceantur aliisque omnibus ad similem nobis modum variant⁸⁸.

[II 5. Zusammenfassung a. Definition der Dämonen]

quippe, ut fine comprehendam, daemones sunt genere animalia, ingenio rationabilia, animo passiva, corpore aëria, tempore aeterna. ex his quinque, quae commemoravi, tria a principio eadem quae nobis sunt⁸⁹, quartum proprium, postremum commune cum diis immortalibus habent, sed differunt ab his passione. quae propterea passiva non absurde, ut arbitror, nominavi, quod sunt iisdem, quibus nos, turbationibus mentis obnoxii.

[II 5.b. Bestätigung durch die Riten]

14 unde etiam religionum diversis observationibus et sacrorum variis suppliciis fides impertienda est esse nonnullos⁹⁰ ex hoc divorum numero, qui nocturnis vel diurnis, promptis vel occultis, laetioribus vel tristioribus hostiis vel caerimoniis vel ritibus (149) gaudeant, uti Aegyptia numina ferme plangoribus, Graeca plerumque choreis, barbara autem strepitu cymbalistarum et tympanistarum et choraularum.

⁸⁷ *regionis* AF²R] *religionis* F cett. codd.

⁸⁸ *variant* B] *variant* B² MV : *variantur* AG : *variantur* cett. codd.

⁸⁹ *nobis sunt* Erdmann] *nobiscum* codd. : *nobis* citat Augustinus, Thomas, Moreschini

⁹⁰ *esse nonnullos* Thomas] *etsi nonnullos* BF : *etsi nonnullas* NPLU : *et sunt nonnulli* M²VAGP² : *et sunt nonnullis* M : *et si nulli sunt* R : *et si nonnulli sunt* O

allen Affekten der Seele,¹⁴⁶ weder jemals leiden noch sich zeitweilig freuen, noch etwas plötzlich wollen oder nicht wollen. **13** Aber all das und auch alles übrige von dieser Art passt bestens zu der Mittelstellung der Dämonen. Denn sie stehen in der Mitte zwischen uns und den Göttern nicht nur hinsichtlich ihres Aufenthaltsortes, sondern auch hinsichtlich ihrer seelischen Anlagen;¹⁴⁷ sie haben mit den über ihnen stehenden Wesen die Unsterblichkeit gemeinsam,¹⁴⁸ mit den unter ihnen stehenden die Beeinflussbarkeit und Erregbarkeit.¹⁴⁹ Denn wie wir sind sie empfänglich für alle Art von Besänftigungs- oder Reizmitteln, so dass sie durch Zorn erregt, durch Mitleid umgestimmt, durch Gaben angelockt, durch Bitten besänftigt, (148) durch Schmähungen erbittert, durch Ehrungen beschwichtigt werden und sich durch all die anderen Einflüsse ganz ähnlich wie wir Menschen ändern.¹⁵⁰